MG. Lib. III 392. 

. ~Uill etiam,. sic~t aliquando caesares quaedam ponti­
flCaha et eccleslastlCa praesumebant, ita isti de contra 
cum. sac~rdotio qu?ddam in se caesareum ac supercaesare­
u:u :magmantur. Nam ?um caesares hominio sibi obligari 
pmgunt~ lo .. cuntur. et sC~lbunt, dum eorum processus quous­
que Vemal1L et UbI Subslstant, quas contra civitates veniant 
a ~uib~s. etia:u imperio rebel:ibus abstineant praescribunt; 
9-Uld mSl se Imperatores et Imperatorum dominos, porro 
lluper?-tores suos vassallos constituunt? Hoc autem quid 
est almd, quam potestatem a Deo constitutam destruere 
e~ ordinationi Dei re~istere? - - Aut enim imperialem 
eIS cor on am cum nomme detrahant et sic 80S suae ditioni 
subiciant vel hominio oblige nt, si est unde id fa cere possint 
et debeant atque uno carentes augustali imperio mille 
super s.e dominos sustineant, aut si eos imperiaU corona 
et nomme h?l1orant, quomodo eos versa vice hominii pic­
tu~a et nomlr:e dehonestant? Non bene conveniunt, ut ait 
qUldam, nec III una se morantur imperialis maiestas et 
hominii obligatio. 

h) Friede yon Venedig 1177. 

MG. Const. I 362. 

1 .. Dominus i.mperator F. sicut dominum papam A. in 
cathohc~m et Ul:lversalem papam recepit, ita ei debitam 
reverentlam exlllbebit, sicut catholici sui antecessores suis 
cathcili.Cis ante?esso1'ibus. exhi~uerunt. Successoribus quo­
que SUlS cathohce (canol1lce?) llltrantibus eandem reve1'en­
tiam exhibebit. 

.2. Et reddet dominus imperator veram pacem tam 
dommo pape Alexandro quam omnibus successoribus suis 
et toti Romanae ecclesie. 

3: O:unem ve~'o pos.sessionem et tenementum sive pre­
fectUle sive altenus reI, quam Romana ecclesia habuit et 
ipse abstulit per se vel per alios, bona fide restituet ei 
salvo o.mni iure imperii. Ecclesia quoque Romana omnem 
posses~lOnem et ~enerr:entUl~, quod ei abstulit per se vel 
per alIos, bona fide 61 restItuet salvo omni iure Romane 
ecclesie. 

4. Possessiones etiam, quas dominus imperator re­
stituet, ad retinendum iuvabit. 
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5. Similiter et universos vasallos ecclesie, quos occa­
sione scismatis dominus imperator abstulit vel recepit, do­
minus imperator absolvet et domino pape A. restituet et 
ecclesie Romane. 

6. Preterea dominus imperator et dominus papa ad 
honorem et iura ecclesie et imperii conservanda se vicissim 
iuvabunt dominus papa ut benignus pater devotum et 
carissimdm filium et imperatorem christianissimum, do­
minus vero imperator ut devotus filius et christianissimus 
imperator dilectum et reverendum patrem et beati Petri· 
vicarium. 

7. Quemcumque autem tempore scismatis vel occasione 
ipsius aut sine ordine iuditiario ecclesiis a domino im­
peratore vel SUlS sunt ablata, eis restituentur. 

8. Domina etiam B. imperatrix recipiet dominum pa­
pam A. in catholicum et universalem papam. Dominus 
quoque Henricus rex filius eorum similiter eum recipiet 
et ei et catholicis successoribus suis debitam reverentiam 
exhibebit et juramentum, quod dominus imperator exhi­
buerit, similiter et ipse prestabit. 

9. Pacem autem veram reddit dominus imperator et 
dominus Henricus rex filius eius illustri regi Bicilie usque 
ad XV annos, sicut per mediatores pacis est ordina'tum 
et scriptum. 

10. Constantinopolitano etiam imperatori et universis 
adiutoribus ecclesie Romane pacem veram reddit et nullum 
malum meritum reddet eis per se vel per suos pro ser­
vitio collato ecclesie Romane. 

11. De querelis autem et controversiis, que ante tem­
pora domini Adriani inter ecclesiam et imperium verte­
bantur, mediatores ex parte domini pape et domini im­
peratoris constituentur, quibus committentur, ut eas iuditio 
vel concordia terminent. Si vero predicti mediatores non 
convenerint, iuditio domini pape et domini imperatoris vel 
eius Seu eorum, quos ad id elegerint, finientur. 

12. Cristiano autem dicto cancellario Maguntinus arch i­
episcopatus, Philippo autem Coloniensis archiepiscopatus 
concedentur et confirmabuntur eis cum omni plenitudine 
archiepiscopalis dignitatis et offitii. Et primus archiepi­
scopatus, qui in Theutonico regno vacaverit, domino Cor­
rado auctoritate domini pape et auxilio domini imperatoris 
assignabitur, qui tamen congruus videatur. 

13. Ei autem qui dicitm' Calixtus una abbatia dabitur. 
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Illi autem qui dicebantur eius cardinales redibunt ad 10ca 
que primo habuerunt, nisi ea sponte vel iuditio ~".u'ov.l.'" 
€t in ordinibus, quos ante scisma perceperunt, relinquentur. 

14. Gero autem nunc dictus Alberstatensis precise 
deponetur et Ulricus verus Alberstatensis restituetur. Alie­
nationes a Gerone facte et benefitia data similiter et ab 
omnibus intrusis auctoritate domini pape et domini im­
peratoris cassabuntur et suis ecclesiis restituentur. 

L'l. De electione Brandeburgensis episcopi, qui ad 
Bremensem archiepiscopatum electus erat, cognoscetur et, 
:si canonicum fuerit, ad eandem ecclesiam tr~nsferetur. Et 
quecumque a Baldeuuino, qui nunc preest Bremensi eccle­
sie, alienata vel inbeneficiata sunt, sicut canonicum et 
iustum fUel'it, eidem ecclesie restituentur. 

16. Item que Salsiburgensi ecclesie tempore scismatis 
subtracta sunt, ei plenarie restituentur. 

17. Universi clerici qui sunt de Ytalia vel aliis re­
gionibus, qui sunt extra Theotonicum regnum, dispositioni 
-et iuditio domini pape A. successorumque eius relinquentur. 
Si vero domino imperatori placcuerit rogare pro ordinibus 
. a,li9uorum quos canonice perceperunt, usque ad X vel XII, 
:81 mstare voluerit, exaudietur. 

18. G. autem Mantuanus ad episcopatum quondam 
suum restituetur, ita tamen quod ille qui nunc est Man­
tuanus, auctoritate domini pape et auxilio domini impera­
toris ad Tridentinum episcopatum transferetur, nisi forte 
inter dominum papam et dominum imperatorem convenerit 
ut in alia e1 episcopatu provideatur. ' 

19. Archipresbiter vero de Sacco in archipresbiteratu 
quondam suo et in aliis benefitiis, que ante scism a habuit, 
cum omni plenitudine restituetur. 

20, Universi etiam ordinati a auondam catholicis vel 
ab ordinatis eorum in Theutonico ~ regno restituentur in 
ordinibus taUter preceptis nee occasione huius scismatis 
gravabuntur. 

21. De Argentinensi autem et Basiliensi dictis eOl­
scopis, qui ordinati fuerunt a Guidone Cremensi, in eod~m 
regno a predictis mediatoribus committetur X vel octo quos 
ipsi elegerint, qui prestito luramento firmabunt, quod mud 
eonsilium de ipsis Romano pontifici et domino imperatori 
dabunt quod viderint se c'anonice posse dare absque pe­
riculo scilicet anime domini pape et domini imperatoris et 
Sue, et dominus papa adquiescet Borum consilio. 
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22. Dominus autem papa et omnes cardinales sicut 
receperunt dominum imperatorem F. in Romanorum et 
catholicum imperatorem, ita recipient B. felicem uxorem 
eius in catholicam et Romanorum imperatricem, ita tamen 
quod ipsa coronetur a domino papa A. vel a legato ipsius. 
Dominum autem Hericum filium eorum in catholicum regem 
recipient. 

23. Pacem etiam veram reddent dominus papa et cardi­
nales domino imperatori F. et domine imperatrici B. et 
Herico regi filio eorum et universis adiutoribus ipsorum, 
salvis que de spiritualibus dispositioni et iuditio domini 
pape A. et Romane ecclesie presenti scripto relinquuntur 
et salvo omni iure Romane ecclesie adversus detentatores 
rerum beati Petri et salvis his que prescripta stint tam 
pro parte ecclesie quam pro parte domini imperatoris et 
imperii. 

24. Pacem vero predictam promittit dominus .papa se 
observaturum in verbo veritatis et omnes cardinales, et 
privilegium inde faciet cum subscriptione omnium cardi­
naHum. Ipsi etiam cardinales scriptum confirmationis pre-
dicte pacis facient cum appositione sigillorum suorum. . 

. 2;}. Et dominus papa statim adv~cato concilio, quale 
sublto advocari poterit, cum cardinalibus episcopis aliis­
que religiosis viris qui interfuerint excommunicationem 
statuet in omnes qui hanc pacem infringere temptaverint; 
Deinde in generali concilio idem faciet. 

26. Plures etiam de nobilibus Romanis et capitaneis 
Campanie hanc eandem pacem juramento firma bunt. 

27. ImperatoI' vero predictam pacem ecclesie et iam 
dictam pacem XV annorum illustris regis Sicilie et treu­
quam Lombardorum a proximis scilicet Kat Augusti usque 
ad VI annos firma bit iuramento suo et principum et faciet 
Lombardos qui ex parte sua sunt, sicut in communi scripto 
treuque dispositum et scriptum est, eamdem treuquam fir­
marL Sf vero aUquis fuerit ex parte imperatoris qui pre­
dictam treuquam iurare I'ecusaverit, imperator precipiet 
universis, qui ex parte sua sunt, sub debito fidelitatis et 
gratie sue, ut nullum prestent ei auxilium et volentibus 
eum offendere in nullo obsistant vel contradicant et si 
quis offenderit, non teneatur inde. Mandatum aute~ istud 
non revocabit dominus imperator, donec treuqua dura bit. 
Et dominus Hericus rex filius eius predicta firmabit sicut 
scripto dispositum est. Dominus etiam imperator preilictam 

Der Eid des Kaisers ein Lehenseid? 10;) 

pacem ecclesie et illustris regis Sicilie usque ad XV annos 
et treuquam Lombardorum corroborabit scripto suo cum 
subscriptione sua et principum. 

28. Si vero, quod absit, dominus papa premoriatur. 
dominus imperator et dominus Herieus rex filius eius et 
principes hanc formam pacis et eompositionis firmiter ob­
servabunt suceessoribus suis et universis cardinalibus et 
toti Romane ecclesie et illustri regi Sicilie et Lombardis 
et ceteris qui secum sentiunt. Similiter, quod absit, sf 
dominus imperator premoriatur, dominus papa et cardi­
nales et ecclesia Romana iam dictam pacem firmiter ob­
servabunt suceessori suo et B. feliei uxori eius et Herieo 
regi filio eius et omnibus de Theotonico regno et ceteris 
adiutoribus suis, sieut prescriptum est. Et suceessores 
domini pape similiter observabunt. 

t Wicmanl1us Madiburgensis archiepiscopus subscripsi. 
t Philippus Coloniensis archiepiscopus subscripsi. 
t Ego Cristianus Maguntinus archiepiscopus subseripsi. 
t Ego Arnuldus Treuerensis archiepiscopus subscripsi. 
t Ego Arduinus imperialis prothonotarius subscripsi. 

i) ErkHirung del' Fursten (s~aufische Partei). im Januar 1202 .gegen den 
papstl. Legaten. (Duahsmus von Impenum und SazerdotlUm.) 

MG. Const. II 6. 

Mediator enim Dei et hominum, homo Christ us Iesus, 
actibus propriis et dignitatibus distinetis officia potesta tis 
utriusque discrevit, ut et Deo militans minime se negotiis 
impliearet seeularibus, ac vicissim non ille rebus divinis 
presidere videretur qui esset negotiis secularibus impli­
catus. 

2. Del' Eid des Kaisers ein Lehenseid? 

Nr.33. 
Vgl. Heft I Nr. 45h; oben Nt'. 17 a, c; Kaiserkrbnungsordo, Nr. 25c. 

a) Protestschreiben Heinrichs VII. vom 6. August 1312. 

MG. Const. IV 8i3. 

Item in litteris domini papae continetur, quaUter ipse 
dicit, quod nos sumus ei astricti ad juramentum fideli­
tatis . . . Verumtamen qualitereunque praedicta fuerint 

106 Kampf zwischen Papsttum und Kaisertum. 

scripta, nos fuimus et semper esse volumus defensor et 
pugll saerosanetae Romanae ecelesiae in omnibus suis 
iuribus. Sed nos non sumus astricti alieui ad juramentum 
iide.Iitatis nee unquam iuramentum fecimus, propter quod 
ad lUra mentum fidelitatis simus alieui astrieti, nec scimus, 
quod antecessores nostri imperatores Romanorum hoc iura­
mentum unquam fecerint. 

b) Aus einem lIiemoriale fur Heinrich VII. 1312/13. 

MG. Const. IV 1312. 

Item adhuc instatur contra hoc idem alia ratione, quia 
imperator iurat papae, ergo est maior eo, ut in decr. 63 
di. "tibi domino" (= c. 33 D 63). Sed ad hoe est responsio 
prornpta, quia illud non est sacramentum subiectionis seu 
vassallagii nec enim mius per omnia formam habet sed 
est sacramentum devotionis seu reverenciae ac humilitatis 
qua.m. di~cip.lina docu~t christiana, et cuiusdam obsequii 
chrlstlamtatls. Ina emm forma subiectionis est alia pror­
sus ab ista, ilIa scilicet quae continet ratione beneficii 
tutum, incolume, honestum, utile, facile etc., de qua habetur 
in. de?retis XXII q: V "de forma" (c. 18 C 12 quo 5). Nec 
emm lde.o praestat ImperatoI' hoc iuramentum papae, quod 
ab eo ahqua temporalia percipiat, quae imperii quod sem­
~er est. ~antum,. s~d ratione obsequii, quod debet spiritua­
l~t~r qUlhbet chrlstwnus ecclesiae et maxime principes catho-
11m et. ante omnes imperator, scilicet quod non adversentur 
ecclesl~e neque summo pontifici sint dampno de vita vel 
mem,hrls, vel quod mal~ captione capiatur et similia, quia 
pontlf.ex est caput eccleslae, et quod servabit honor em ipsius 
ecclemae pro posse et cetera, quae habentur in dicto c 
"tibi domino". . 

c) Aus einem juristischen Gutachten fur Klemens V. 1313. 

MG. Const. IV 1320. 

Istud aut em juramentum (imperatoris) in substantia 
€t 1'e ipsa et virtute verborum vim habet at virtutem 
iuramenti ,fidelitatis, e~ talia magis sunt attendenda quam 
forma verborum et folIa. Ergo juramentum fidelitatis est 
reputandum de iure. Nam etsi in eo non contineatur ver­
bum. f!delitatis, re tamen ipsa et per capitula luramento 
exphmte comprehensa fidelitas est expressa et ideo iura­
mentum fidelitatis est censendum . " Et licet propter hoc, 
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quia non est forma verborum iuramenti fidelitatis quod 
praestat vassallus domino ex toto servata, dici poteet iura- . 
mentum quod subditus illi sub quo est praestat ratiolle 
iUrisdictio:nis, ut in Li. Feu.· qua liter vassaUus 1urare de-
beat c. unico. 

d) Libri feudorum II 5. 
K. Lehmann, Das langobardische Lehenrecht. 1896. S. 120. 

Qualiter autem debeat iurare vasallus fidelitatem, vide­
amus: "Iuro ego ad haec sancta Dei evangelia, quod a 
modo ero fidelis huic, sicut debet esse vasallus domino, 
nec id, quod mihi sub nomine fidelita~is co~mi~erit, pan­
dam alii ad eius detrimentum me smente.' Sl vero do­
mesticus id est familiaris, eius sit, cui iurat, aut si ideo 
iurat fidelitatem, non quod feudum habeat sed quia sub 
iurisdictione eius sit, cui iurat, nominatim vitam, mem­
brum, mentem et ilUus rectum honorem iurabit. 

e) Bulle Romani principes Klemens' V. vom 14. iYHirz 1314. 

MG. Const. IV 1207; e. un. in Clem. 2, 9. 

__ Secundum formam in decretis quae incipit "tibi 
domino" (c. 33 D 63) comprehensam fidelita~is ~ece'pim~s 
iuramentum. Licet aut em, an iuramentum fldehtatls eXl. 
stat a retro Romanis principibus non fuerit hactenus 
hae~itatum quia tamen idem Henricus Romanorum im­
perator, q~i in diebus proximis fuit de hac lu~e sub­
tractus non virtutem et mentem, sed nudam proprletatem 
yerbor~m insectans sensum que confundens et iuramentum 
restringendo praedictum curiose videbatur ass~rere, ut 
prefertur, mud ad debitum fidelitatis huiusmodl non e~· 
tendi novo morbo curiositatis huiusmodi luculente antl­
dotu~ veritatis presentis declarationis. oraculo pr~vid.im~s 
apponendum. Quia igitur capitulis in ~ura.mento fl~ehtat.ls 
contentis sollicita meditatione pensatls, Ipsa capltula 111 

prefato imperatoris juramento, qua~tum ad ~ffe~tum, men­
tem et virtutem ipsius non est dublUm contmerl, nos pre­
missis et aliis rationibus, ne quis in Romanum assumptus 
principem vel in posterum assumendus, an iurame~tum 
huiusmodi per dictum Henricum imperatorem prest.ltu~l 
at per successores ipsius in futurum prestandum fldel!­
tatis rationabiliter dici possit, in dubitationem ducere au­
deat vel super hoc contrarium adstruere veritati, auctoritate 
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apostolica de fratrum nostrorum consilio unanimi et con­
cordi declaramus et etiam diffinimus, illud juramentum 
fidelitatis existere ac censeri debere. 

f) Hostiensis, Lectura in quinque Decretalium Gregorhinarum 
libros (1271) II 2 v. vacante. 

L Nam .specialis. coniunctio .est inter papam et impera­
Lor~m, qUla Pap~ lpsum exammat et approbat et inungit, 
et Imperator el IUrat tamquam domino et ab eo tenet im­
perium et eius est advocatus .. , Et inde est quod de iure 
imper~i, qu~d ab ecclesia romana tenet imperator, succedit 
papa ImperIO vacante. 

g) Alvaro Pelaio, De planctu ecclesiae (1332) I 68. 

. Nullus clericus potest ab imperatore iudicari, .. tum 
qUla papa ~ d~o non ab homine iurisdictionem recipit et 
ab eo solo IUdlCandus est, tum quia imperator inferior· 
tU~l quia est ilx:p~ra.tor v~carius papae in temporalibus: 
qma a papa reClplt ImperIUm et tenet. Et vicarius non 
i,:di?at ilIum a quo iurisdictionem habet, quod una iuris­
:IlCtlO cense~,:r utriusque et consistorium ... Tum quia 
l:npera tor ~ll!us est ecclesiae et non pater, pater vero 
flh,:m corrlglt, non econtra ... Tum quia imperator im­
perIUm. tenet ab ecclesia sicut vasallus fidelis (c. 33 D 63, 
C. U~l .. m Clem. 2, 9) sed vasalli respondent sub iudicio 
d.o~lJm, non econtra ... Tum quia imperator gladium re­
?lPlt ab ecclesi~,. sed qui .gladium ab alio recipit, non 
l~hun,. ~ quo reClplt, percutIt .. Tum quia papa non homo 
slmphClter sed quasi deus in terris est sed homo deum 
non diiudicat sed econtra. ' 

h) Pelaio 1. c. I 44. 

Item nulli dubium est quod imperator fidelis est eccle­
siae et fidelitatem sibi iurat (c. 33 D ti3; c. un. in Clem. 
2, 9). ~t inde est ratio quare facilius papa contra ipsum 
procedlt ad depositionem quam contra alios reges. 1 

il. L Id upo von Bebenburg, De iure regni et imperii Romani (1340) c. 9. 

S. Schard, De iurisdictione, auctoritate et praeeminentia imperiali. 
1566. p. 368. 

,_ Iur~mentum, quod solet praestare rex Roman. papae 
OL eccleSlae Romanae, secundum formam in can. G3 distinct. 

1 Vgl. Nr. 40b; Tolomeo yon Lucca Nr. 41k. 
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-c. tibi domino comprehensam, non est juramentum fideli­
tatis, id est homagii, scilicet quod praestat fidelis seu va­
gallus domino suo, ratione feudi: sed est juramentum fidaH· 
tatis, id est fidelis defensionis per ipsum regem papae et 
Bcclesiae impendendae. Circa probationem huius articuli 
sciendum est, quod Hugo tenet, quod ImperatoI' habet po­
testatem a solo Deo, quo ad temporalia, nec subest in eis 
papae. Post eundem Carolum (Magnum), successores sui, 
primo per successionem gelleris, et deinde per electionem 
surrogatam in locum successionis generis, Italiam et alias 
provincias et terras regni et imperii, cum potestate omni­
moda in eis, similiter habuerunt eo iure, quo ipse tenebat 
easdem, tanquam succedentes in locum ipsius. Ergo con­
cluditur ex hoc, quod rex Rom. qui ex electione principum 
succedit in locum dicti Caroli, saltem quoad illas provincias 
ac terras quae sunt de regno et imperio, non tenet regnum 
et imperium hoc modo sumptum a papa et ab ecclesia 
Romana in feudum: et sic ex consequenti patet, quod iura­
mentum pra.edictum, iuramentum fiq.elitatis, id est, homagii 
non existit. Probatio enim praemissi a.rticuli .. scilicet 
quod juramentum illud sit juramentum fidelitatis, id est 
fidelis defensionis faciendae per regem ipsi ecclesiae Ro­
manae patet ex tenore eiusdem iuramenti in praedicto cap. 
"Tibi domino" comprehenso. Articuli enim in eiusdem iura­
mend forma contenti, ad defensionem ecclesiae Romanae aut 
ad non offendendum dominum papam in persona, honore, 
vel rebus, pertinere noscuntur. 

k) Konrad yon Megenberg, De translatione Romani Imperii (1354). c. 29. 

R. Scholz, Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften aus del' Zeit 
Ludwigs des Bayern. II 1914, S. 310. 

Consequenter vid6ndum est de juramento, quod im­
perator summo pontifici prest are consuevit. Sit igitur 
.conclusio octava principalis huius tractatus, quod iura­
mentum, quod prestat imperator domino papae et ecclesiae 
Romanae secundum formam in canone 63. di. Tibi domino 
(c. 33 D 63) contentam, est juramentum fidelitatis id est ho­
magii, quod feudatarius prestat domino suo. Et hanc conclu­
sionem probo sic. ImperatoI' tenet iurisdictionem tempora-
1em, quam exercere habet per universum orbem, a manibus 
domini papae: ergo racione imperii est feudatarius papae.

1 

1 Host.iensis, Summa aurea lib. I de elect. 9: imperatori, qui tot 
beneficia recipit a Rom. episcopo et ipsius existit feudatarius. 
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3. Strei t um den 1\1 arschallsdi enst. 

(Vgl. oben Nr. 17 d.) 

Nr.34. 

a) Bericht des Cencius camerarius. 

Watterich, Pont. Rom. vitae II 342. 

Anno incarnationis Dominicae MCL V indictione III 
V. Idus I~nii, Pontificatus vero domini Adriani IV. anna r: 
Cum dommus Fredericus Romanorum rex Romam in im~ 
peratorem. coronandus accedens in territorium Sutrinum 
cum exermtu advenisset, ivit ad eum de civitate Nepesina 
do:nnus Papa. Et cum Arnoldus tunc Coloniensis archi­
ep~s~opus et multi de principibus HUus exercitus ei obviam 
eXlvlssent, ad tentorium regis eum cum iocunditate nimia 
(jt compet.enti ~~norificentia conduxerunt. Ubi quia rex 
~n stratorlS OfflCIO exhibendo et tenendo streugam illum 
110nor~m dO.mno Papae nequaquam exhibuit, qui ab ante­
c~ssorlbus e~us Romanorum regibus ob apostolorum Princi­
pIS reverenham Romanis consueverat Pontifieibus exhiberi: 
coeperuut, qui cum domno Papa venerant, contristari et 
de subtracta ei reverentia murmurare. Quocirca dOillnus 
Papa eum ad osculum non recepit. Unde remanente ibi­
dem e:x;ercitu, totus sequens dies sub istius rei disceptatione 
decurr~t, asserentibus .cardinalibus, domnum imperatorem 
de antlqua consuetudme ac Romanae ecclesiae dignitate 
do:nno Papa.e stapedem debuisse tenere; propter quod 
qmdam. c~rdmales 5li~cesserunt. Tandem vera antiquiori­
bus prmmpum et 1111s, qui cum imperatore Lothario ad 
dom,num Papam Innocentium venerant, requisitis et in­
ve~tIgata ex relatione illorum et veteribus monumentis 
prlsca consuetudine,l iudicio imperialis curiae decretum 

• 1 VgL Konst.antinische Schenkung ~ 16, Heft I Nr.45. Vg-l. Vita Ste­
~han~ n. c. 2,ij: Llber ~ontificalis ed. J?uchesne I 447: Ipseque (Pippinus) in 
l;alatlO suo, III loco qUi vocatur Pontwone, ad fere trium milium spatium 
~escend~ns de. ~9uo suo,. CU~ magna humilitate terrae prostratus, una cu~ 
:oUR .collIuge, fl.lllS et op~lma~lbus, eundem sanctissimum papam suscepit; cui 
et. VICe, stra~ons usque III ahquantum locum iuxta eius sellarem properavit 
VIta NICola! (858-867): Liber Pontiflcalis ed. Duchesne n 152 Excellentissi~ 
mus queI? (papam) cum vidisset Augustus (Ludovicus II.),' obvius in ad­
~entum ems occ~rrlt, frenum que Ces::r equi pontificis suis manibus appre­
he~de!1s, pedes!n more, quantum saglttae iactus extenditur traxit. Bernoldi 
ch,omcon 1090, MG. SS. V 463: Chollradus rex filius Heillrici domno 
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est et communi principum favore firmatum, quod domnu& 
imperator pro apostolorum Principis et sedis Apostolicae 
reverentia exhiberet stratoris officium et streugam domno 
Papae teneret. Tertio itaque die movit imperator exer­
citum et castra metatus est iuxta lacum, qui dicitur Ia­
nula, in territorio Nepesino. Ibique, sicut constitutum 
fuerat inter principes, domno Papa appropinquante ten­
torio suo, imperator per aliam viam obviam veniens de­
scendit eo viso de equo et in conspectu exercitus in omni 
alacritate officium stratoris implevit et streugam ipsius 
tenuit et tunc primo eum ad osculum domnus Papa re-
cepit. 
b) Gerhoh von Reichersberg, De investigatione antichristi lib. (1162) I c. 72. 

MG. Lib. III 393. 

Imitetur rex vel imperator humilitatem Constantini 
piissimi principis sacerdotes tamquam patres et dominos 
honorantem summoque pontifici etiam stratoris officium 
exhibentem. It11itentur pontifices Silvestrum honorem eius­
modi non exigentem, sed ad honorem Dei et ecclesiae vix 
admittentem. . . At vero dum imperium christianum bi­
partitum factum est, Constantinopolitano siquidem se non 
immerito imperatorem scribente ideo, quod imperialis sedes 
per Constantinum eo translata sit, Francorum quoque 1'e­
gibus ex merito suae beneficentiae ac laborum erga Ro-, 
manam urbem et ecclesiam ex complacito Romanorum in 
imperium promotis, potuit in mo complacito ex coniventia 
utriusque partis etiam istud complacere, ut taUs hOl1orifi­
centia de strepa seu freno tenendo Romanis pontificibus 
a regibus vel imperatoribus eisdem exhiberetur, sed quo 
rructu ipsi viderint. Nam mihi videtur taUs obsequii ex­
hibitio magis hinc superbiae, hinc vero indignationis et odii 
Iomitem ministrare, quam ut aliquis in de fructus salutaris 
proveniat .